



ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน



13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบการเงิน

(1) งบแสดงฐานะการเงินและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทและบริษัทย่อย (งบการเงินรวม)

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2559 และ 2558

สินทรัพย์	2560		2559		2558	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	128.56	9.06	181.86	6.54	526.46	12.28
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	335.29	23.62	1,305.83	46.93	1,966.90	45.88
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น	-	-	30.00	1.08	-	-
สินค้าคงเหลือ	88.54	6.24	116.75	4.20	269.82	6.30
เงินจ่ายล่วงหน้าสินค้า	0.45	0.03	203.39	7.31	465.74	10.87
เงินมัดจำจ่ายเพื่อการลงทุน	-	-	-	-	30.00	0.70
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	552.84	38.95	1,837.83	66.06	3,258.92	76.03
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	3.83	0.27	3.80	0.14	3.78	0.09
เงินลงทุนในบริษัทรวม	165.88	11.69	177.36	6.37	189.41	4.42
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	7.01	0.49	7.92	0.28	8.85	0.21
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	686.92	48.40	752.42	27.04	819.87	19.13
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2.85	0.20	2.89	0.11	5.18	0.12
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	866.49	61.05	944.39	33.94	1,027.10	23.97
รวมสินทรัพย์	1,419.33	100.00	2,782.22	100.00	4,286.02	100.00



บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2559 และ 2558

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2560		2559		2558	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	16.00	1.13	20.00	0.72	16.00	0.37
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	293.28	20.66	275.76	9.91	258.91	6.04
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่นและบุคคลอื่น	125.00	8.81	133.48	4.80	135.91	3.17
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,230.00	86.66	1,224.92	44.03	-	-
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	967.80	68.19	910.88	32.74	48.00	1.12
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,632.08	185.45	2,565.04	92.20	458.82	10.70
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หุ้นกู้	-	-	-	-	1,211.81	28.27
หนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้	-	-	-	-	1,406.97	32.83
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน	3.43	0.24	3.29	0.12	1.76	0.04
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	77.88	5.49	87.96	3.16	93.51	2.18
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	81.31	5.73	91.25	3.28	2,714.05	63.32
รวมหนี้สิน	2,713.39	191.18	2,656.29	95.48	3,172.87	74.02



บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2559 และ 2558

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2560		2559		2558	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
- หุ้นสามัญ 2,400,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท ในปี 2558						
- หุ้นสามัญ 9,600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท ในปี 2559 และ 2560	9,600.00		9,600.00		2,400.00	
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
- จำนวน 2,400,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท ในปี 2558						
- จำนวน 3,115,268,236 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท ในปี 2559 และ 2560	3,115.27	219.49	3,115.27	111.97	2,400.00	56.00
ส่วนเกิน (ส่วนต่ำ) มูลค่าหุ้น	(1,062.82)	(74.88)	(1,062.82)	(38.20)	(562.14)	(13.12)
ขาดทุนสะสม	(3,498.14)	(246.46)	(2,180.05)	(78.36)	(1,033.97)	(24.12)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	73.69	5.19	73.69	2.65	73.72	1.72
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	(1,372.00)	(96.66)	(53.92)	(1.94)	877.62	20.48
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	77.94	5.48	179.85	6.46	235.53	5.50
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	(1,294.06)	(91.18)	125.93	4.52	1,113.15	25.98
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,419.33	100.00	2,782.22	100.00	4,286.02	100.00



บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน (งบการเงินรวม)

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2559 และ 2558

งบกำไรขาดทุน (งบการเงินรวม)	2560		2559		2558	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและบริการ	666.88	100.00	3,215.28	100.00	3,759.12	100.00
ต้นทุนขายและบริการ	702.41	105.33	3,092.70	96.19	3,744.23	99.60
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(35.53)	(5.33)	122.58	3.81	14.89	0.40
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
กำไรจากมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียที่มีอยู่เดิม	-	-	-	-	-	-
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	-	-	-	8.51	0.23
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	-	-	-	-	2.09	0.06
รายได้อื่น	15.49	2.32	13.51	0.42	33.00	0.88
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย	(20.04)	(3.01)	136.10	4.23	58.50	1.56
ค่าใช้จ่ายในการขาย	10.99	1.65	4.32	0.13	4.33	0.12
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	63.18	9.47	59.34	1.85	74.12	1.97
หนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับรายการ)	1,130.25	169.48	1,100.75	34.23	-	-
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	11.01	1.65	10.16	0.32	13.21	0.35
ต้นทุนทางการเงิน	183.13	27.46	156.14	4.86	155.52	4.14
รวมค่าใช้จ่าย	1,398.56	209.72	1,330.71	41.39	247.18	6.58
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและภาษีเงินได้	(1,418.60)	(212.72)	(1,194.61)	(37.15)	(188.68)	(5.02)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(11.46)	(1.72)	(11.92)	(0.37)	(15.10)	(0.40)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(1,430.06)	(214.44)	(1,206.53)	(37.53)	(203.78)	(5.42)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	10.07	1.51	5.54	0.17	5.50	0.15
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(1,419.99)	(212.93)	(1,200.99)	(37.35)	(198.28)	(5.27)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(1,318.09)	(197.65)	(1,144.83)	(35.61)	(165.15)	(4.39)
ส่วนที่เป็นส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(101.90)	(15.28)	(56.16)	(1.75)	(33.13)	(0.88)
	(1,419.99)	(212.93)	(1,200.99)	(37.35)	(198.28)	(5.27)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (บาท)	(0.42)		(0.47)		0.07	



บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2559 และ 2558

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	2560	2559	2558
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(1,419.99)	(1,200.99)	(198.28)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุน			
- กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์			
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	(1.42)	-
- ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-
- ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(0.36)	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม	(1,419.99)	(1,202.77)	(198.28)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(1,318.09)	(1,146.08)	(165.15)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(101.90)	(56.69)	(33.13)
	(1,419.99)	(1,202.77)	(198.28)



(2) งบกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย (งบการเงินรวม)

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2559 และ 2558

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	2560	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(1,430.07)	(1,206.54)	(203.78)
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคา	66.12	67.98	72.75
ค่าเสื่อมราคาสงครามทรัพย์สินเพื่อการลงทุน	0.92	0.92	0.92
หนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	1,130.25	1,100.75	(2.58)
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง (โอนกลับ)	(1.86)	(3.24)	3.76
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	11.48	11.69	15.33
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(7.95)	(0.65)	(14.09)
กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์	-	0.29	(2.09)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
กำไรจากมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียที่มีอยู่เดิม	-	-	-
กำไรจากการประนอมหนี้	-	(5.83)	-
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	-	-
ผลประโยชน์ของพนักงาน	0.46	0.07	0.06
ค่าใช้จ่ายพนักงานจากการจ่ายโดยให้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(2.96)	(2.42)	(3.50)
ดอกเบี้ยจ่าย	183.02	156.10	155.25
ดอกเบี้ยจ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	0.11	0.04	0.03
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง	(50.48)	119.16	22.06
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
สินทรัพย์ดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(131.83)	(79.59)	(660.81)
สินค้าคงเหลือ	30.07	154.38	(266.08)
เงินจ่ายล่วงหน้าสินค้า	205.99	(94.94)	396.37
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.04	2.30	(1.91)



บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2559 และ 2558

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	2560	2559	2558
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(73.52)	23.28	(43.35)
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(0.43)		
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	(0.08)
เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(20.16)	124.59	(553.80)
เงินสดรับในดอกเบี้ยรับ	-	-	2.94
เงินสดจ่ายภาษี	(0.17)	(0.39)	(0.89)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(20.33)	124.20	(551.75)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายเพื่อมัดจำเงินลงทุน	-	-	(30.00)
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	2.04	1.93	0.56
เพิ่มขึ้น (ลดลง) ในเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	(0.03)	(0.01)	(0.09)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(0.63)	(0.78)	(4.41)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	0.01	2.15
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	1.38	1.15	(31.79)



บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2559 และ 2558

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	2560	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เพิ่มขึ้น (ลดลง) ในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(4.00)	4.00	(26.76)
เพิ่มขึ้น (ลดลง) หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	1.00	48.69	159.21
เงินสดจ่ายในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	(11.00)	(54.56)	(260.00)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	114.00
เงินสดจ่ายจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(301.38)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	-	-	1,205.21
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้	-	(493.61)	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพและแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ	-	-	-
เงินสดจ่ายในหนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้	-	-	-
เงินสดจ่ายในดอกเบี้ยจ่าย	(20.35)	(190.02)	(77.44)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	214.58	-
เงินสดรับจากการเพิ่มขึ้นในส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0.98	0.10
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(34.35)	(469.93)	812.94
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(53.30)	(344.60)	229.40
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	181.86	526.46	297.06
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	128.56	181.86	526.46



อัตราส่วนทางการเงินสำคัญที่สะท้อนถึงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย

บริษัท รัช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

อัตราส่วนทางการเงิน

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2559 และ 2558

อัตราส่วนทางการเงิน	2560	2559	2558
อัตราส่วนแสดงสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.21	0.72	7.10
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.17	0.57	5.36
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	0.32	1.62	2.33
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	1,125.00	222.00	154.00
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	6.84	16.00	26.92
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	52.00	22.00	13.00
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	3.67	14.33	18.58
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	98.00	25.00	19.00
Cash Cycle (วัน)	1,079.00	219.00	148.00
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	(5.33)	3.81	0.40
อัตรากำไรอื่น (%)	2.27	0.42	1.15
อัตรากำไรสุทธิ (%)*	(193.16)	(35.46)	(4.34)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)**	184.87	(277.97)	(17.20)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	(62.74)	(32.39)	(4.20)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	(347.19)	(145.64)	(19.35)
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.32	0.91	0.97
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)***	(2.10)	21.09	2.85
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	-	-	-

* อัตรากำไรสุทธิ = กำไรส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่/รายได้รวม

** อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น = กำไรส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่/ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (เฉลี่ย)

*** อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น = หนี้สินรวม/ส่วนของผู้ถือหุ้น



14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
รายได้จากการขายและบริการ	666.88	3,215.28	3,759.12	604.73	2,940.89	3,399.21
ต้นทุนขายและบริการ	702.41	3,092.70	3,744.23	587.49	2,787.83	3,345.12
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(35.53)	122.58	14.89	17.24	153.06	54.09
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
กำไรจากมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียที่มีอยู่เดิม	-	-	-	-	-	-
รายได้อื่น	15.49	13.51	43.61	29.20	44.68	62.04
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย	(20.04)	136.09	58.50	46.44	197.74	116.13
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	74.18	63.66	82.00	56.03	49.73	66.55
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	97.02	61.06	-
หนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับรายการ)	1,130.25	1,100.75	(2.58)	1,023.90	1,058.45	-
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	11.01	10.16	12.25	11.01	10.16	13.21
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(1,235.48)	(1,038.48)	(33.16)	(1,141.52)	(981.66)	36.36
ต้นทุนทางการเงิน	183.13	156.14	155.52	183.06	156.23	155.50
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและภาษีเงินได้	(1,418.61)	(1,194.62)	(188.68)	(1,324.58)	(1,137.89)	(119.14)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(11.46)	(11.92)	(15.10)	-	-	-
รายได้ภาษีเงินได้	10.07	5.54	5.50	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(1,419.99)	(1,200.99)	(198.28)	(1,324.58)	(1,137.89)	(119.14)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น						
- กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์						
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	(1.42)	-	-	(0.33)	-
- ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-
- ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(0.36)	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	(1.78)	-	-	(0.33)	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(1,419.99)	(1,202.77)	(198.28)	(1,324.58)	(1,138.22)	(119.14)



หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(1,419.99)	(1,200.99)	(198.28)	(1,324.58)	(1,137.89)	(119.14)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น						
- กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์						
- ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	(1.42)	-	-	(0.33)	-
- ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-
- ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(0.36)	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	(1.78)	-	-	(0.33)	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(1,419.99)	(1,202.77)	(198.28)	(1,324.58)	(1,138.22)	(119.14)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(1,318.09)	(1,144.83)	(165.15)	(1,324.58)	(1,137.89)	(119.14)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(101.90)	(56.16)	(33.13)	-	-	-
	(1,419.99)	(1,200.99)	(198.28)	(1,324.58)	(1,137.89)	(119.14)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(1,318.09)	(1,146.09)	(165.15)	(1,324.58)	(1,138.22)	(119.14)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(101.90)	(56.69)	(33.13)	-	-	-
	(1,419.99)	(1,202.77)	(198.28)	(1,324.58)	(1,138.22)	(119.14)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (บาท)	(0.42)	(0.47)	(0.07)	(0.43)	(0.46)	(0.50)

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้หลักโดยแยกตามประเภทผลิตภัณฑ์ประกอบด้วยรายได้จากการจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์หลักโครงสร้าง และเหล็กรูปพรรณต่างๆ บริษัทร่วมมีรายได้จากการจำหน่ายเสาเข็มคอนกรีตเสริมเหล็กอัดแรงเหวี่ยง (เสาเข็มสปัน) เสาเข็มเหลี่ยม พร้อมให้บริการขนส่งและตอกเสาเข็ม และรายได้จากการจำหน่ายหมอนรถไฟคอนกรีต

ผลการดำเนินงาน ปี 2560 มีรายได้จากการขายและบริการ 666.88 ล้านบาท ในปี 2559 มีรายได้จากการขายและบริการ 3,215.28 ล้านบาท ปี 2560 มีรายได้ลดลง 2,548.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 79.26 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยได้รับคำสั่งซื้อจากลูกค้าในงวดนี้ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน ในส่วนรายได้อื่น ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 1.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.66 เนื่องมาจากบริษัทมีรายได้จากการให้บริการอื่น ๆ เพิ่มขึ้น



ในส่วนของต้นทุนหลักของสินค้า เช่น เหล็ก ซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักซึ่งเป็นต้นทุนหลักในการผลิตเหล็ก ในปี 2560 ราคาเหล็กยังคงผันผวนไม่แน่นอน ดังนั้นบริษัทจึงต้องมีการวางแผนการจัดซื้อสินค้า ในการบริหารต้นทุนราคาเหล็กที่มีการเปลี่ยนแปลง เพื่อมิให้เกิดผลขาดทุนจากการจัดซื้อสินค้า หรือการสต็อกสินค้านี้ดังกล่าว

จากการที่บริษัทมีปริมาณการขายลดลงในปี 2560 จึงทำให้บริษัทมีต้นทุนจากการขายและบริการลดลง 2,390.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 77.29 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งส่งผลให้ปี 2560 นี้ บริษัทขาดทุนขั้นต้น 35.53 ล้านบาท

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขาย บริหาร และค่าใช้จ่ายอื่นๆ จำนวน 85.19 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 11.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27.90 ปี 2560 บริษัทได้ตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ 1,130.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 29.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.68 ซึ่งเป็นการตั้งประมาณการจากลูกหนี้ที่ยังไม่ได้รับชำระหนี้ และประมาณการจากค่าสินค้าจ่ายล่วงหน้าที่ยังไม่ได้รับสินค้าตามสัญญา โดยการตั้งประมาณการเป็นไปตามระเบียบวิธีปฏิบัติของบริษัทซึ่งเป็นไปตามหลักการบัญชี

บริษัทและบริษัทย่อย มีต้นทุนทางการเงิน ปี 2560 จำนวน 183.13 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 26.99 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.29 เนื่องจากปี 2560 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจากภาระดอกเบี้ยจากการออกหุ้นกู้และสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน

ดังนั้น จากการที่บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการลดลง โดยมีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นในส่วนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายจากการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ ทำให้บริษัทมีรายได้จากการขายยังไม่เพียงพอในการรองรับกับค่าใช้จ่ายของบริษัท จึงทำให้บริษัทมีผลขาดสุทธิประจำปีเท่ากับ 1,318.09 ล้านบาท ซึ่งมีผลขาดทุนเพิ่มขึ้น 173.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.13 เมื่อเทียบกับผลประกอบการงวดเดียวกันของปีก่อน

ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ปี 2560 สรุปได้ดังนี้

รายได้

รายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2558, 2559 และ 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 3,759.12 ล้านบาท, 3,215.28 ล้านบาท และ 666.88 ล้านบาท ตามลำดับ

ปี 2559 มีรายได้ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2558 ร้อยละ 14.46 และปี 2560 มีรายได้ลดลง ร้อยละ 79.26



รายได้ของบริษัทแบ่งตามประเภทผลิตภัณฑ์ได้ ดังนี้

สายผลิตภัณฑ์/กลุ่มธุรกิจ	ดำเนินการโดย	% การ ถือ หุ้น	รายได้ตามงบการเงินรวม (ล้านบาท)					
			2560	%	2559	%	2558	%
เหล็กโครงสร้างและเหล็กรูปพรรณ	บมจ.ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น							
	บจก.ริช เอเชีย อินดัสทรี ¹	51.88	666.88	97.73	3,215.28	99.58	3,759.12	98.85
จัดหาวัสดุ อุปกรณ์และเทคโนโลยี รวมถึงร่วมลงทุนในธุรกิจด้าน สาธารณูปโภคและโครงสร้างทาง ด้านพื้นฐาน	บจก.จี.วาย.ที.เอ็นจีเนียริง ²	94.82	-	-	-	-	-	-
ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับบริการ ทรัพยากรน้ำและสาธารณูปโภค อื่น ๆ	บจก. ริช เอเชีย ยูทิลิตี้ส์ ³	99.99	-	-	-	-	-	-
เสาะห่มพร้อมขนส่งและต่อและ ผลิตภัณฑ์คอนกรีตอื่น	บจก.ไทย เนชั่นแนล โปรดัคท์ ⁴	29.89	-	-	-	-	-	-
รายได้อื่น ๆ	บมจ.ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น และบริษัทย่อย		15.49	2.27	13.52	0.42	43.61	1.15
รวม			682.37	100.00	3,802.73	100.00	3,228.80	100.00

หมายเหตุ : 1. บจก. ริช เอเชีย อินดัสทรี เดิมชื่อ บจก. สยาม เพอร์โรอินดัสทรี

2. บริษัท จี.วาย.ที. เอ็นจีเนียริง จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท ริช เอเชีย เอ็นจีเนียริง จำกัด) จดทะเบียนนิติบุคคลในวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2558

3. บริษัท ริช เอเชีย ยูทิลิตี้ส์ จำกัด จดทะเบียนนิติบุคคลในวันที่ 23 มีนาคม 2559

4. ณ วันที่ 3 ธันวาคม 2557 บริษัท ได้ขายเงินลงทุนในบริษัท ไทย เนชั่นแนล โปรดัคท์ จำกัด ทำให้เปลี่ยนสถานะจาก บริษัทย่อยซึ่งเดิมถือ 100 % เป็นบริษัทร่วม คงเหลือสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 29.89 ดังนั้น ในการทำงบการเงินรวม สำหรับปี 2559 และปี 2560 บริษัทจึงไม่ได้รวมรายได้ของบริษัท ไทย เนชั่นแนล โปรดัคท์ จำกัด



ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ ประเภทเหล็กโครงสร้างและเหล็ก รูปพรรณประมาณร้อยละ 99.58 จากรายได้รวม จากการที่บริษัทมีการขายเงินลงทุนในบริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักส์ จำกัด บางส่วน ทำให้เปลี่ยนสถานะจากบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม ดังนั้น บริษัทจึงไม่รวมงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินรวมของบริษัทในงวดปี 2560 จึงทำให้บริษัทไม่มีสัดส่วนรายได้จากการ ขายเสาเข็มพร้อมขนส่งและตอก และผลิตภัณฑ์คอนกรีตอื่น สำหรับบริษัท จี.วาย.ที เอ็นจิเนียริง จำกัด ซึ่งเป็น บริษัทย่อย ปี 2560 บริษัทยังไม่มีรายได้จากการจัดหาวัสดุ อุปกรณ์ และเทคโนโลยีรวมถึงร่วมลงทุนในธุรกิจด้าน สาธารณูปโภคและโครงสร้างทางด้านพื้นฐาน โดยปัจจุบันอยู่ในระหว่างการเริ่มดำเนินธุรกิจ และสำหรับบริษัท ริช เอเชีย ยูทิลิตี้ส์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยโดยเริ่มดำเนินกิจการในวันที่ 23 มีนาคม 2559 นั้น ปี 2560 ยังไม่มีรายได้ ซึ่ง อยู่ในระหว่างการเริ่มดำเนินธุรกิจเช่นกัน

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2559 และ 2560 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการเท่ากับ 3,759.12 ล้านบาท, 3,215.28 ล้านบาท และ 666.68 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งในปี 2558 บริษัทมีรายได้จากการขาย และบริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.84 สำหรับ ปี 2559 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการลดลงร้อยละ 14.47 และปี 2560 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการลดลงร้อยละ 79.26 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมี ปริมาณการสั่งซื้อของลูกค้าในงวดปีดังกล่าวลดลง

ต้นทุนขายและบริการ

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2559 และ 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและบริการ 3,744.23 ล้านบาท, 3,092.70 ล้านบาท และ 702.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 99.60, ร้อยละ 96.19 และ 77.29 ของรายได้จากการขายและให้บริการ ตามลำดับ

ปี 2560 บริษัทมีสัดส่วนต้นทุนขายและบริการต่อรายได้จากการขายและบริการลดลงจากงวดเดียวกันของปี ก่อน เนื่องจากปริมาณการสั่งซื้อที่ลดลง จึงทำให้บริษัทมีอัตราต้นทุนขายและบริการลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2559 และ 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 91.66 ล้านบาท, 73.82 ล้านบาท และ 85.19 ล้านบาท ตามลำดับ (ค่าใช้จ่ายนี้รวมค่าตอบแทนผู้บริหาร)

สำหรับปี 2560 บริษัทมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารดังกล่าวข้างต้น เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกัน ของปีก่อน จำนวน 11.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.90 เนื่องจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น

หนี้สงสัยจะสูญ

ปี 2560 บริษัทได้ตั้งประมาณการหนี้สงสัยจะสูญ 1,130.25 ล้านบาท ประกอบด้วย 1) ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะ สูญของลูกหนี้การค้า 1,098.84 ล้านบาท และ 2) ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 31.41 ล้านบาท ซึ่งการตั้งประมาณการดังกล่าว เป็นไปตามหลักเกณฑ์ของบริษัท ซึ่งประกาศใช้ตั้งแต่ปี 2558 โดยพิจารณาทั้งลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ที่คาดว่าจะ เกือบเงินไม่ได้หรือมีระยะเวลาในการค้างชำระเกินกำหนดเวลา ซึ่งเป็นไปตามเกณฑ์การประมาณการค่าเผื่อหนี้ สสงสัยจะสูญของบริษัท โดยใช้เกณฑ์จากประสบการณ์ที่ผ่านมาจากการเก็บชำระหนี้และการวิเคราะห์อายุลูกหนี้ ซึ่งจำแนกตามอายุของลูกหนี้ ดังนี้



- | | |
|--|---|
| 1) ลูกหนี้ที่มีระยะเวลาการค้างชำระเกินกำหนดชำระ แต่ไม่เกิน 180 วัน | ยังไม่อยู่ในเกณฑ์การพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ |
| 2) ลูกหนี้ที่มีระยะเวลาการค้างชำระเกินกำหนดชำระเกิน 180 วัน แต่ไม่เกิน 365 วัน | พิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 50% ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับความเหมาะสม โดยพิจารณาเป็นราย ๆ ไป |
| 3) ลูกหนี้ที่มีระยะเวลาการค้างชำระเกินกำหนดชำระเกิน 365 วัน ขึ้นไป | พิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 100% ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับความเหมาะสม โดยพิจารณาเป็นราย ๆ ไป |

ทั้งนี้ กรณีที่ลูกหนี้มีเหตุการณ์ที่ไม่ปกติเกิดขึ้นซึ่งคาดการณ์ได้ว่าลูกหนี้อยู่ในสถานะที่มีความไม่แน่นอนที่จะสามารถชำระหนี้ให้แก่บริษัทได้ บริษัทจะทำการพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามความเหมาะสมและตามความเป็นจริง โดยไม่ต้องรอการพิจารณาตามระยะเวลาการค้างชำระที่เกินกำหนดตามการจำแนกอายุลูกหนี้ของบริษัท

บริษัทได้มีการติดตามการชำระเงินของกลุ่มลูกหนี้ที่ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ผ่านมา โดยมีการปฏิบัติตามขั้นตอนระเบียบวิธีปฏิบัติของบริษัทด้านการบัญชีอย่างเคร่งครัด ซึ่งในกรณีที่การทวงถามดังกล่าวไม่มีการตอบกลับจากลูกค้า หรือไม่สามารถติดต่อได้ หรือลูกหนี้ได้ทำการผัดผ่อนชำระจากการเลื่อนชำระหนี้ดังกล่าวจำนวน 2 ครั้งขึ้นไป บริษัทได้ดำเนินการส่งเรื่องให้ฝ่ายกฎหมายเป็นผู้ดำเนินการติดตามหนี้และเรียกร้องสิทธิการรับชำระเงิน เพื่อมิให้บริษัทเสียผลประโยชน์ต่อไป

แนวทางปฏิบัติของบริษัท ในกรณีที่บริษัทจ่ายเงินค่าสินค้าล่วงหน้าแล้วไม่ได้รับสินค้าตามสัญญา บริษัทจะดำเนินการเรียกเงินที่จ่ายชำระดังกล่าวที่คงค้างจากการส่งสินค้าคืนทั้งจำนวน พร้อมทั้งคิดค่าปรับในอัตรา 7.50% ซึ่งเป็นอัตราดอกเบี้ยผัดผ่อนชำระที่กำหนดไว้ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 224 วรรคหนึ่ง ซึ่งเงินที่เรียกคืนดังกล่าวถือว่าสถานะของคู่สัญญาเสมือนลูกหนี้ของบริษัท ดังนั้น บริษัทจะดำเนินการติดตามทวงถามและปฏิบัติตามระเบียบปฏิบัติเช่นเดียวกับลูกหนี้ ทั้งนี้หากบริษัทได้ติดตามทวงถามจนถึงที่สุดแล้ว และยังไม่ได้ไม่มีการตอบกลับจากลูกค้า หรือไม่สามารถติดต่อได้ หรือลูกหนี้ได้ทำการผัดผ่อนชำระจากการเลื่อนชำระหนี้ดังกล่าวจำนวน 2 ครั้งขึ้นไป บริษัทได้ดำเนินการส่งเรื่องให้ฝ่ายกฎหมายเป็นผู้ดำเนินการติดตามหนี้และเรียกร้องสิทธิการรับชำระเงิน เพื่อมิให้บริษัทเสียผลประโยชน์ต่อไป

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2559 และ 2560 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 155.52 ล้านบาท, 156.14 ล้านบาท และ 183.13 ตามลำดับ ปี 2560 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน เพิ่มขึ้น 26.99 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.29 ส่วนหนึ่งเนื่องจากปี 2560 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจากการออกหุ้นกู้เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน

กำไรขั้นต้น

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น จำนวน 14.90 ล้านบาท และ 122.58 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับปี 2560 บริษัทมีผลขาดทุนขั้นต้น จำนวน 35.53 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรร้อยละ 0.40, อัตรากำไรร้อยละ 3.81 และอัตราขาดทุนร้อยละ 128.99 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ ซึ่งปี 2560 บริษัทมีอัตราขาดทุนขั้นต้นเพิ่มขึ้น เนื่องจากปัจจัยด้านราคาขายมีการผันผวน ประกอบกับราคาย้ายในการขายและบริหารต่าง ๆ เพิ่มขึ้น จึงส่งผลให้บริษัทมีผลขาดทุนขั้นต้นเพิ่มสูงขึ้น



กำไรสุทธิ

ในปีบัญชีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยขาดทุนสำหรับปี 198.28 ล้านบาท ซึ่งเป็นขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ จำนวน 165.15 ล้านบาท ปี 2559 ขาดทุนสำหรับปี 1,200.99 ล้านบาท ซึ่งเป็นขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นใหญ่ จำนวน 1,144.83 ล้านบาท และ ปี 2560 บริษัทมีผลขาดทุนสำหรับปี 1,419.99 ล้านบาท ซึ่งเป็นขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ จำนวน 1,318.09 ล้านบาท และเป็นส่วนขาดทุนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 101.90 ล้านบาท

ปี 2558, 2559 และปี 2560 บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิ ซึ่งเป็นอัตราส่วนกำไร (ขาดทุน) ของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ ต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ (4.34), (35.46) และ (193.16) ตามลำดับ

เมื่อพิจารณากำไรขาดทุนของปี 2560 บริษัทมีผลขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน 1,318.09 ล้านบาท ซึ่งขาดทุนเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 173.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.13 เนื่องจากมีรายได้ และกำไรขั้นต้น ไม่เพียงพอกับค่าใช้จ่ายของบริษัท ทั้งค่าใช้จ่ายในส่วนของการดำเนินงานทางการเงินและหนี้สงสัยจะสูญ จึงทำให้งบการเงิน ปี 2560 ผลการดำเนินงานของบริษัทยังคงมีผลขาดทุนดังกล่าว

ฐานะทางการเงินของบริษัท

1. ส่วนประกอบของสินทรัพย์

สำหรับงวดสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,419.33 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2559 จำนวน 1,362.89 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 48.99 รายการของสินทรัพย์ส่วนใหญ่ที่ลดลง โดยมีสาเหตุหลักมาจาก รายการลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 970.54 ล้านบาท ซึ่งส่วนหนึ่งมาจากการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ, เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 53.30 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเนื่องจากการจ่ายชำระหนี้ตามเงื่อนไขของสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้, เงินจ่ายค่าสินค้าล่วงหน้าลดลง 202.94 ล้านบาท เนื่องจากได้รับสินค้าตามสัญญาที่มีการจ่ายเงินล่วงหน้า, สินค้าคงเหลือลดลง 28.21 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลง 65.49 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่นลดลง 30 ล้านบาท เนื่องจากการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ, เงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลง 11.48 ล้านบาท, สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง 0.04 ล้านบาท และ อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนลดลง 0.92 ล้านบาท

สำหรับรายการสินทรัพย์หลักที่เพิ่มขึ้น เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น 0.03 จากการได้ดอกเบี้ยเงินฝากในบัญชี ทั้งนี้การเพิ่มขึ้นและลดลงของสินทรัพย์ของบริษัท มีสาระสำคัญดังนี้

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ณ สิ้นปี 2558, 2559 และ 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เท่ากับ 1,966.90 ล้านบาท, 1,305.83 ล้านบาท และ 335.29 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในจำนวนดังกล่าวเป็นลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน ในปี 2558 จำนวน 0.003 ล้านบาท ปี 2559 ไม่มีลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน และปี 2560 จำนวน 0.42 ล้านบาท



ลูกหนี้การค้ากิจการอื่น ปี 2558, 2559 และ 2560 มีจำนวน 1,934.01 ล้านบาท, 1,289.51 ล้านบาท และ 321.92 ล้านบาท ตามลำดับ โดยแสดงอายุลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ดังนี้

ตารางแสดงอายุลูกหนี้การค้า-กิจการอื่น

(หน่วย : ล้านบาท)

รายละเอียด	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	306.99	492.4	709.61
เกินกำหนดชำระ 1-90 วัน	2.03	783.08	379.3
เกินกำหนดชำระ 91-180 วัน	11.61	543.19	521.18
เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน	431.53	203.44	323.92
เกินกำหนดชำระตั้งแต่ 1 ปีขึ้นไป	1,412.77	8.93	-
รวม	2,164.92	2,031.04	1,934.01
(หัก) ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,843.42)	(741.53)	-
รวม	321.51	1,289.51	1,934.01

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ลูกหนี้การค้า-กิจการอื่นของบริษัทและบริษัทย่อย เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ครบกำหนดชำระจำนวน 306.99 ล้านบาท และเป็นลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระ 1-90 วัน จำนวน 2.03 ล้านบาท ส่วนหนี้ที่เกินกำหนดชำระตั้งแต่ 91 วันจนถึงเกิน 1 ปีขึ้นไป รวมจำนวน 443.14 ล้านบาท ปี 2560 มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การค้า จำนวน 1,843.42 ล้านบาท

ลูกหนี้ในส่วนที่เกินกำหนดชำระ 1-90 วัน มีจำนวนลดลงเมื่อเทียบกับลูกหนี้ ณ สิ้นปี 2559 และ สิ้นปี 2558 ส่วนลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระตั้งแต่ 91 วันจนถึงเกิน 1 ปี ณ สิ้นปี 2560 มีจำนวนน้อยกว่าลูกหนี้ ณ สิ้นปี 2559 แต่มีจำนวนมากกว่าสิ้นปี 2558 เนื่องจากในปี 2560 ลูกหนี้ของบริษัทได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจ และปริมาณความต้องการใช้เหล็กยังไม่เติบโตมากนัก ทำให้มีรายได้จากการขายลดน้อยลง ซึ่งส่งผลให้ลูกหนี้บางรายขาดสภาพคล่อง แต่ทั้งนี้ บริษัทได้มีการติดตามการชำระหนี้ของลูกหนี้อย่างใกล้ชิดและมีการพิจารณาเครดิตของลูกหนี้อย่างเข้มงวดมากขึ้น

สินค้าคงเหลือสุทธิ

ตารางแสดงส่วนประกอบของสินค้าคงเหลือ

(หน่วย : ล้านบาท)

รายละเอียด	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
สินค้าสำเร็จรูป	44.88	85.72	34.70
วัตถุดิบ	44.75	33.68	239.44
งานระหว่างทำ	-	-	-
สินค้าระหว่างผลิต	-	0.00	0.02
วัสดุสิ้นเปลือง	4.61	4.90	4.52
(หัก) ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	(5.70)	(7.55)	(8.86)
รวม	88.54	116.75	269.82



ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินค้าคงเหลือ จำนวน 88.53 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2559 จำนวน 28.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนลดลงร้อยละ 24.16 เนื่องจากบริษัทได้มีการจำหน่ายสินค้าและวัตถุดิบโดยส่งมอบให้แก่ลูกค้าตามคำสั่งซื้อได้เร็วขึ้นกว่าปี 2559

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ มีมูลค่าเท่ากับ 686.93 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากสิ้นปี 2559 จำนวนเงิน 65.49 ล้านบาท เนื่องจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายไปบางส่วน ซึ่งมูลค่าที่ลดลงส่วนใหญ่มาจากค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน

2. สภาพคล่อง

กระแสเงินสด

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกระแสเงินสด	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
กำไร(ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์และหนี้สิน	(50.48)	119.16	22.06
เงินสดรับ (จ่าย) สุทธิในสินทรัพย์และหนี้สินจากกิจกรรมดำเนินงาน	30.15	5.04	(573.81)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมดำเนินงาน	(20.33)	124.20	(551.75)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมลงทุน	1.37	1.15	(31.79)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(34.35)	(469.95)	812.94
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(53.30)	(344.60)	229.40
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	181.86	526.46	297.06
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	128.56	181.86	526.46

หมายเหตุ : งบกระแสเงินสดจากงบการเงินรวม

ปี 2560 บริษัทมีกระแสเงินสดคงเหลือ 128.56 ล้านบาท โดยปี 2560 บริษัทได้นำเงินที่ได้รับจากเงินทุนหมุนเวียน มาใช้ในการดำเนินธุรกิจในปี 2560 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

งบกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปี 2560 บริษัทได้รับเงินสดและใช้เงินสดดังกล่าวไปในกิจกรรม ดังต่อไปนี้

บริษัทมีขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์และหนี้สิน จำนวน 50.48 ล้านบาท และได้รับเงินสดสุทธิในสินทรัพย์และหนี้สินจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 30.15 ล้านบาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้

- บริษัทมีรายการรับเงินสดในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน จำนวน 236.10 ล้านบาท โดยได้รับเงินสดสุทธิจากสินค้าคงเหลือ จำนวน 30.07 ล้านบาท เงินจากล่วงหน้าค่าสินค้า จำนวน 205.99 และ สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 0.04 ล้านบาท

- บริษัทมีรายการจ่ายเงินสดสุทธิในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน จำนวน 205.95 ล้านบาท โดยเป็นรายการที่สำคัญ ได้แก่ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 131.83 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 73.52 ล้านบาท ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 0.43 ล้านบาท และเงินสดจ่ายภาษีจำนวน 0.17 ล้านบาท

บริษัทได้รับเงินสดสุทธิในกิจกรรมลงทุนจำนวน 1.37 ล้านบาท มีรายการที่สำคัญ ดังนี้

- บริษัทได้รับเงินสดจากดอกเบี้ย จำนวน 2.04 ล้านบาท
- บริษัทได้จ่ายเงินสดเพื่อซื้อทรัพย์สินประเภทที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 0.63 ล้านบาท และเงินสดจ่ายสำหรับเงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน จำนวน 0.03 ล้านบาท

บริษัทจ่ายเงินสดสุทธิในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 34.35 ล้านบาท มีรายการที่สำคัญ ดังนี้

- บริษัทมีเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น จำนวน 1.00 ล้านบาท
- บริษัทมีเงินสดจ่ายจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 4.00 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ย จำนวน 20.35 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น จำนวน 11.00 ล้านบาท

อัตราส่วนสภาพคล่อง

สำหรับปี 2558, 2559 และ ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน เท่ากับ 7.1 เท่า และ 0.72 เท่า และ 0.21 เท่า ปี 2560 บริษัทมีสภาพคล่องลดลง จากสิ้นปี 2559 เนื่องจากบริษัทไม่สามารถชำระหนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้ตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา บริษัทจึงต้องจัดประเภทหนี้สินทั้งจำนวนเป็นส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้ที่ถึงกำหนดชำระในปี จึงทำให้มีหนี้สินหมุนเวียนสูงขึ้น ซึ่งส่งผลกระทบต่ออัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัท อีกทั้งบริษัทมีสินทรัพย์ประเภทลูกหนี้ และค่าสินค้าจ่ายล่วงหน้าลดลง จากการตั้งประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญทำให้บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนในส่วนนี้ลดลง ด้วยเหตุผลสำคัญดังกล่าวข้างต้น จึงทำให้บริษัทมีสภาพคล่องทางการเงินลดลงจากปีก่อน

3. แหล่งที่มาของเงินทุน

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 2,713.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 57.09 ล้านบาท จากสิ้นปี 2559 หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 2.15 เนื่องจากจำนวนเงินที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่บริษัทได้นำเงินสดไปชำระหนี้ให้แก่สถาบันการเงินตามเงื่อนไขของสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ ซึ่งหนี้รายการสำคัญของบริษัทในปี 2560 คือ หนี้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี จำนวน 1,230.00 ล้านบาท และ หนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้ที่ถึงกำหนดชำระในปี จำนวน 967.80 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เป็น (2.10) เท่า ลดลงจากสิ้นปี 2559 ซึ่งมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 21.09 เท่า

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ (1,294.06) ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2559 จำนวน 1,419.99 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 1,127.60 โดยเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่จำนวน (1,372.01) ล้านบาท ซึ่งลดลงจากสิ้นปี 2559 จำนวน 1,318.09 ล้านบาทหรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 2,444.53 เนื่องจาก บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิปี 2560 จำนวน 1,419.99 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นขาดทุนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ 1,318.09 ล้านบาท จึงทำให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ ร้อยละ 184.8 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2559 ที่มีอัตราผลตอบแทน ร้อยละ (953.71)

จากผลประกอบการดังกล่าวข้างต้น ปี 2560 บริษัทมีสภาพคล่องทั้งอยู่ในเกณฑ์ลดลง ซึ่งสินทรัพย์หมุนเวียนมีมูลค่าน้อยกว่าหนี้สินหมุนเวียน ส่วนหนึ่งเนื่องมาจากลูกหนี้การค้าและการรับชำระหนี้ และการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในส่วนของผู้ถือหุ้นการค้าและ ค่าสินค้าจ่ายล่วงหน้า ส่วนอัตรากาไรสุทธิของสินค้านี้คงเหลือในปี 2560 มีอัตรากาไรสุทธิต่ำกว่าปี 2559 ประกอบกับบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากการจัดประเภทหนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ เป็นหนี้สินหมุนเวียนทั้งจำนวน สาเหตุโดยรวมดังกล่าวข้างต้นจึงส่งผลให้บริษัทมีสภาพคล่องทางการเงินลดลง

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นปี 2560 อัตรา (2.10) เท่า ซึ่งลดลงจากปี 2558 และ 2559 ก่อนข้างมาก เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนในปีสำหรับปี 2560 จำนวน 1,419.99 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ จำนวน 1,318.09 ล้านบาท จึงส่งผลกระทบต่ออัตราลดลงของส่วนของผู้ถือหุ้น ทำให้บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นค่อนข้างมาก

ปี 2560 บริษัทมีอัตรากาไรสุทธิ (193.16) ซึ่งอัตราผลตอบแทนลดลงจากปี 2558 และปี 2559 เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนสูง รายการค่าใช้จ่ายหลักที่มีผลต่อผลขาดทุนในปีนี้ คือ หนี้สงสัยจะสูญ และต้นทุนทางการเงิน ซึ่งหากบริษัทได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้ จะสามารถโอนกลับรายการหนี้สงสัยจะสูญดังกล่าวมาเป็นรายได้ในงวดที่ได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้ อีกทั้งหากบริษัทได้หาแหล่งเงินทุนใหม่ที่เพิ่มขึ้นได้จะทำให้บริษัทสามารถลดภาระต้นทุนทางการเงินในปัจจุบันให้ลดลง ซึ่งจะช่วยให้บริษัทมีอัตรากาไรสุทธิที่เพิ่มสูงขึ้นได้

จากกำไรสุทธิในปี 2560 ที่มีผลขาดทุนจำนวนมากตามที่กล่าวมาแล้วข้างต้นนั้น ส่งผลให้อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในปี 2560 มีอัตราส่วน 184.87 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2558 และ 2559

ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารของบริษัทได้ตระหนักถึงปัญหาการดำเนินงานทั้งในส่วนของผู้ถือหุ้นที่เกิดจากต้นทุนทางการเงินและการตั้งประมาณการหนี้สงสัยจะสูญของบริษัท รวมถึงสภาพคล่องทางการเงิน และปัญหาระยะหนี้สินต่าง ๆ ที่เกิดขึ้น บริษัทอยู่ในระหว่างการเร่งแก้ไขปัญหาดังกล่าว ทั้งในส่วนของการบริหารงาน การควบคุมและติดตามการชำระหนี้จากลูกหนี้ การบริหารด้านควบคุมการจัดหาสินค้าและวัตถุดิบ รวมถึงการจัดหาแหล่งเงินทุน และพันธมิตรทางธุรกิจ เพื่อหาแหล่งเงินทุน และโอกาสในการขยายธุรกิจให้แก่บริษัทเพิ่มขึ้น เพื่อให้บริษัทมีเงินทุนและมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้น ซึ่งจะช่วยให้บริษัทมีสภาพคล่องทางการเงินเพิ่มขึ้น เพื่อนำเงินมาชำระหนี้เพื่อลดต้นทุนทางการเงินของบริษัท ซึ่งจะส่งผลให้บริษัทมีผลกำไรมากยิ่งขึ้น และจะทำให้บริษัทมีโครงสร้างทางการเงินที่แข็งแกร่งขึ้นได้

4. ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

บริษัทและบริษัทย่อยได้วิเคราะห์ถึงปัจจัยที่จะมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคตของกลุ่มบริษัทซึ่งดำเนินธุรกิจในกลุ่มอุตสาหกรรมก่อสร้าง ดังนี้

1. นโยบายการลงทุนของภาครัฐบาล

ตามที่ภาครัฐบาลจะมีโครงการลงทุนก่อสร้าง ระยะเร่งด่วน ในปี 2561 เพื่อขับเคลื่อนการลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ จำนวน 44 โครงการ มีกรอบวงเงินลงทุนรวม 2,021,283.52 ล้านบาท ซึ่งแบ่งเป็น 2 กลุ่ม ประกอบด้วย

1) กลุ่มโครงการที่คณะกรรมการนโยบายการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐเห็นชอบ หรือ คณะรัฐมนตรีอนุมัติได้ภายในปีงบประมาณ 2561 จำนวน 21 โครงการ วงเงินลงทุนรวม 914,012.34 ล้านบาท เช่น ก่อสร้างรถไฟความเร็วสูง ช่วงกรุงเทพฯ - เชียงใหม่ รถไฟฟ้าสายสีม่วง ช่วงเตาปูน - ราษฎร์บูรณะ เป็นต้น

2) กลุ่มโครงการที่ประกวดราคาแล้วเสร็จ หรือเริ่มดำเนินการก่อสร้างได้ ภายในปีงบประมาณ 2561 จำนวน 23 โครงการ วงเงินลงทุนรวม 1,107,271.18 ล้านบาท เช่น ก่อสร้างรถไฟทางคู่ ช่วงนครปฐม - ชุมพร (ช่วง นครปฐม - หัวหิน / หัวหิน - ประจวบคีรีขันธ์ / ประจวบคีรีขันธ์ - ชุมพร) รถไฟฟ้าความเร็วสูงเชื่อมต่อ 3 สนามบินแบบ ไร้รอยต่อ (ดอนเมือง – สุวรรณภูมิ - อุตะมา) รถไฟฟ้าสายสีส้ม ช่วงบางขุนนนท์ - ศูนย์วัฒนธรรมแห่งประเทศไทย

ที่มา : แผนปฏิบัติการด้านคมนาคมขนส่ง สำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.)

กระทรวงคมนาคม

ดังนั้น ฝ่ายบริหารจึงมีความเชื่อมั่นอย่างยิ่งว่า โครงการลงทุนของภาครัฐบาลในปี 2561 ที่จะเกิดขึ้น จะเป็นปัจจัยสำคัญที่กระตุ้นให้การลงทุนก่อสร้างของภาคเอกชนเติบโตและขยายตัวตามด้วย ซึ่งจะทำให้เกิดการลงทุนทั้งในด้านการก่อสร้างเพื่อการพาณิชย์ และการก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัย และคาดว่าจะการก่อสร้างดังกล่าวจะมีการขยายตัวขึ้นไปอีกในช่วง 3 - 5 ปี นับจากปี 2561 ซึ่งโครงการต่าง ๆ จะทำให้เกิดความต้องการใช้วัสดุก่อสร้างประเภทต่าง ๆ เพิ่มขึ้นรวมถึงเหล็กด้วย ทั้งเหล็กที่ใช้ในการก่อสร้าง โดยเฉพาะ เหล็กเส้น เหล็กหลอด ท่อเหล็ก และ เหล็กรูปพรรณ และเหล็กรางรถไฟ รวมถึงเสาเข็ม หมอนรถไฟ รวมถึงผลิตภัณฑ์คอนกรีตอื่น ๆ ซึ่งจะเป็นโอกาสในการดำเนินธุรกิจในการเพิ่มยอดขายและสร้างผลกำไรของกลุ่มบริษัทเป็นอย่างมาก

2. การเปลี่ยนแปลงด้านกฎหมาย

จากภาวะราคาเหล็กในช่วงปี 2558 - 2559 ที่ผ่านมา ราคาเหล็กในประเทศอยู่ในภาวะราคาต่ำลง เนื่องจากมีการนำเข้าเหล็กจากต่างประเทศที่มีการทุ่มตลาด ทำให้ส่งผลกระทบต่อผู้ผลิตเหล็กในประเทศค่อนข้างมาก ดังนั้น ภาครัฐบาลจึงเร่งออกมาตราการช่วยเหลือผู้ผลิตในประเทศดังกล่าว คณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุนได้มีคำวินิจฉัยขั้นที่สุด เมื่อวันที่ 9 มิถุนายน 2560 ว่ามีการทุ่มตลาด สำหรับสินค้าหลอดและท่อทำด้วยเหล็กหรือเหล็กกล้าที่มีแหล่งกำเนิดจากสาธารณรัฐประชาชนจีน และสาธารณรัฐเกาหลี และก่อให้เกิดความเสียหายอย่างสำคัญแก่อุตสาหกรรมภายในตามมาตรา 19(1) แห่งพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ พ.ศ.2542 จึงมีมติให้เรียกเก็บอากรตอบโต้การทุ่มตลาด เพื่อชดเชยความเสียหายที่เกิดขึ้นจากการนำเข้าสินค้านี้ดังกล่าว ประกาศนี้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันตีในราชกิจจานุเบกษา



เป็นต้นไป เป็นกำหนดเวลาประมาณ 5 ปี (ประกาศลงวันที่ 14 กรกฎาคม 2560) โดยให้เรียกเก็บอากรตอบโต้การทุ่มตลาดจากการนำเข้าสินค้าปลอดและต่อต้านด้วยเหล็กหรือเหล็กกล้า ในอัตรา 3.22 - 66.01% ของราคา ซี.ไอ.เอฟ.

ที่มา : ประกาศคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุน ฉบับที่ 3 พ.ศ. 2560

ลงวันที่ 14 กรกฎาคม 2560

การเปลี่ยนแปลงทางด้านกฎหมายดังกล่าว เป็นปัจจัยสำคัญที่จะส่งผลให้ผู้ผลิตเหล็กในประเทศเพิ่มปริมาณการผลิตได้สูงขึ้น และลดการแข่งขันจากผู้ผลิตจากต่างประเทศมากขึ้น ทั้งนี้ ผู้จำหน่ายสินค้าที่นำเข้าจากต่างประเทศจะมีต้นทุนการนำเข้าสินค้าเพิ่มขึ้น

ดังนั้น ฝ่ายบริหารของบริษัทจะต้องมีการติดตามการเปลี่ยนแปลงทางด้านกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการนำเข้าเหล็ก และการผลิตเหล็กต่าง ๆ เพื่อเตรียมความพร้อมและนำมาวางแผนงานในการดำเนินธุรกิจ เพื่อมิให้เกิดปัญหาในด้านการจัดหาสินค้าหรือวัตถุดิบ เพื่อนำมาจำหน่าย รวมถึงการบริหารด้านราคาสินค้าหรือวัตถุดิบซึ่งอาจจะมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น

3. ภาวะการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน

จากแนวโน้มภาวะค่าเงินบาทในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2561 ซึ่งคาดการณ์ว่าเงินบาทอาจจะแข็งขึ้น จึงส่งผลต่อต้นทุนการนำเข้าวัตถุดิบและสินค้ามีต้นทุนที่ลดลง

เนื่องจากบริษัทมีการนำเข้าวัตถุดิบ สินค้า และอุปกรณ์จากต่างประเทศ ซึ่งการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนจึงเป็นปัจจัยที่สำคัญต่อการสั่งซื้อของบริษัท ดังนั้น หากแนวโน้มค่าเงินบาทแข็งขึ้นจะส่งผลดีต่อบริษัทในด้านการนำเข้าอุปกรณ์ต่าง ๆ จากต่างประเทศ แต่ทั้งนี้หากเป็นการนำเข้าวัตถุดิบหรือสินค้าประเภทเหล็ก ถึงแม้ค่าเงินบาทแข็งขึ้นจะเป็นผลดีต่อการนำเข้าสินค้าและวัตถุดิบ แต่บริษัทจะต้องทำการพิจารณาถึงการเปลี่ยนแปลงทางกฎหมายในเรื่องมาตรการตอบโต้การทุ่มตลาดที่ภาครัฐได้ออกกฎหมายมาใหม่ประกอบควบคู่กันด้วย ว่าต้นทุนในการนำเข้าต่าง ๆ จะส่งผลต่อต้นทุนในด้านที่ทำให้บริษัทได้รับผลประโยชน์สูงสุดหรือไม่ นอกจากนี้บริษัทยังได้ตระหนักถึงการวางแผนทางการเงินในการป้องกันความเสี่ยงจากการซื้อสินค้าจากต่างประเทศกับสถาบันการเงินไว้ล่วงหน้า เพื่อลดความเสี่ยงการขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่จะเกิดขึ้นให้ลดน้อยลงด้วย

4. ราคาน้ำมัน

การผลิตเหล็กมีความจำเป็นต้องใช้น้ำมัน เพื่อเป็นเชื้อเพลิงในการผลิต รวมถึงใช้ในการขนส่งสินค้าให้แก่ลูกค้า ดังนั้น ต้นทุนเชื้อเพลิงจึงเป็นปัจจัยหนึ่งที่สำคัญต่อการดำเนินงานของธุรกิจเหล็ก

แนวโน้มราคาน้ำมันในปี 2561 ยังคงผันผวน ซึ่งจะส่งผลต่อต้นทุนการผลิต และต้นทุนการขนส่งสำหรับการดำเนินงานของบริษัท ดังนั้นฝ่ายบริหารจะต้องมีการวางแผนในด้านการผลิตการควบคุมต้นทุนการผลิต รวมถึงการกำหนดราคาขาย รวมถึงค่าขนส่งสินค้าอย่างใกล้ชิด เพื่อให้การดำเนินงานของบริษัทเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ